
Etika (KFL/ETI19)

Harmonogram a sylabus

Akad. r. 2023/2024

Způsob ověření studijních výsledků zkouška - písemná zkouška formou multiple choice z povinné

literatury (před zkouškou už musí mít studující splněny všechny

ostatní povinnosti)

Forma způsobu ověření studijních

výsledků a další požadavky na

studenta

* četba povinné literatury (základní literatura James Rachels. The

Elements of Moral Philosophy.; texty k seminářům)

PREZENČNÍ STUDIUM:

- není vyžadována účast na přednáškách

- účast na seminářích - 75% (do 50% úkol; méně než 50%

individuální studijní plán)

- diskusní referát

KOMBINOVANÉ STUDIUM:

- není vyžadována účast na přednášce a semináři;

- vypracování konspektů (100%) ze sedmi seminárních textů

(mezní datum pro odevzdání do úkolníku níže je 15. 6. 2023, po

tomto termínu již nepřijímám žádné texty); práce musí být

označena jménem a příjmením studenta/tky; v jednom souboru

word/pdf do níže vloženého úkolníku pro KS

Stručná anotace předmětu Kurz ve své první části (sedm prvních přednášek) seznámí

studenty s etikou jakožto praktickou filozofickou disciplínou, a

jejím mezioborovým přesahem. Budou zde proto představeny

hlavní etické koncepce a jejich argumentace. Na tuto první část

kurzu plynule naváže oblast aplikované etiky (applied ethics,

practical ethics) v širším kontextu společenských věd. Přednášky

této praktické části kurzu budou doplněny semináři s ukázkami

současné praxe v otázkách aplikované etiky.

Harmonogram (výuka: 19. 2. - 24. 5. 2024):

Datum seminář/přednáška Téma

Čtvrtek 22. 2. přednáška 1 Rovnost a etika

Čtvrtek 29. 2. přednáška 2 Deskriptivní etika:

Evoluce a morálka

Čtvrtek 29. 2. lichý seminář 1 Co je správné a co ne

Čtvrtek 7. 3. přednáška 3 Deskriptivní etika:

Psychologie morálky apod.

Čtvrtek 14. 3. přednáška 4 Promítání filmu

Čtvrtek 14. 3. lichý seminář 2 Rovnost vs. tyranie zásluh

Čtvrtek 21. 3. přednáška 5 Deskriptivní etika:

Sociální konstruktivismus

Čtvrtek 28. 3. přednáška 6

Teorie her a morální fikcionalismus



Čtvrtek 28. 3. lichý seminář 3 Eutanazie

Čtvrtek 4. 4. přednáška 7 Normativní etika

Čtvrtek 11. 4. přednáška 8 Bioetika

Čtvrtek 11. 4. lichý seminář 4 Morální status ostatních zvířat

Čtvrtek 18. 4. přednáška 9 Existenční rizika pro 21. století

Čtvrtek 25. 4. přednáška 10 Etika vědy a technologií

Čtvrtek 25. 4. lichý seminář 5 Biomedicínské vylepšování

Čtvrtek 2. 5. přednáška 11 Etika AI

Čtvrtek 9. 5. přednáška 12 Nano-bio-technologie a etika

Čtvrtek 9. 5. lichý seminář 6 Environmentální hodnoty a klimatická změna

Čtvrtek 16. 5. přednáška 13 From the future world

Čtvrtek 23. 5. přednáška 14 Shrnutí: Filozofické zkumavky

Čtvrtek 23. 5. lichý seminář 7 Etika migrace


